
03.02.2020                                                                                                                г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:

 

 

Заместитель председателя Комиссии:  

Член Комиссии:  

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «КС-строй» (далее –
Общество, ООО «КС-строй») (вх. № 342 от 27.01.2020) на действия администрации
муниципального образования город Алексин (далее – Заказчик) при определении
поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона на
выполнение работ по комплексному благоустройству на территории муниципального
образования город Алексин (закупка № 0166300033419000316) (далее - Электронный
аукцион), руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон), административным
регламентом Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной
функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица
контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки
при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС России от
19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент), в присутствии:

– представителя государственного казенного учреждения Тульской области «Центр
организации закупок» (далее – Специализированная организация) по доверенности;

- представителя Заказчика по доверенности;

(в отсутствие представителей ООО «КС-строй», надлежащим образом уведомленного о
дате, времени и месте рассмотрения настоящего дела),

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба Общества на действия администрации
муниципального образования город Алексин при проведении Электронного аукциона.

Из жалобы следует, что документация о проведении электронного аукциона на
выполнение работ по комплексному благоустройству на территории муниципального
образования город Алексин (закупка № 0166300033419000316) (далее – документация об
электронном аукционе) не соответствует требованиям законодательства Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок по следующим основаниям.

По мнению Общества, Заказчик в пункте 15 части I «Сведения о проводимом аукционе в
электронной форме» документации об электронном аукционе неправомерно установил
требование к участникам закупки о наличии за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения одного контракта (договора) на выполнение
работ по сносу линейного объекта, так как объектом закупки является выполнение работ
по комплексному благоустройству на территории муниципального образования город
Алексин, который не является линейным объектом.



Представители Специализированной организации, Заказчика, присутствующие на
заседании Комиссии, не согласились с доводами жалобы Заявителя по основаниям,
изложенным в письменных возражениях на рассматриваемую жалобу.

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной
жалобы, а также на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью 15
статьи 99 Закона внеплановой проверки по вопросу соблюдения Заказчиком требований
Закона при проведении Электронного аукциона, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Извещение и документация о проведении электронного аукциона на выполнение работ
по комплексному благоустройству на территории муниципального образования город
Алексин (закупка № 0166300033419000316) 11.01.2020 размещены в единой информационной
системе в сфере закупок.

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 31 922 571,30  рублей.

Контракт по итогам Электронного аукциона Заказчиком не заключен.

Согласно части 3 статьи 64 Закона документация об электронном аукционе наряду с
предусмотренной частью 1 настоящей статьи информацией содержит требования к
участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и
2.1 (при наличии таких требований) статьи 31 настоящего Федерального закона.

В соответствии с пунктом 2 статьи 31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования, в
том числе к наличию:

1)финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2)на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3)опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4)необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

В силу части 4 статьи 31 Закона, что в случае установления Правительством Российской
Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных
требований к участникам закупок заказчики при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать такие дополнительные требования.

Постановлением Правительства РФ от 04.02.2015 № 99 (далее – Постановление № 99)
утверждены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов товаров,
работ, услуг, случаев отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам, услугам,
которые по причине их технической и (или) технологической сложности, инновационного,
высокотехнологичного или специализированного характера способны поставить,
выполнить, оказать только поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый
уровень квалификации, а также документы, подтверждающие соответствие участников
закупки указанным дополнительным требованиям.

 В пункте 1 Постановления № 99 указано, что  к участникам закупки отдельных видов



товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются
дополнительные требования согласно приложению № 1. Соответствие участников
закупки указанным требованиям подтверждается документами, предусмотренными
приложением № 1 к настоящему постановлению.

Пунктом 2(2) Приложения 1 к Постановлению № 99 предусмотрено, что выполнение работ
по строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей, должно подтверждаться наличием за последние 3 года
до даты подачи заявки на участие в закупке опыта исполнения (с учетом
правопреемства) одного контракта (договора) на выполнение работ по строительству,
реконструкции, капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства, в
том числе линейного объекта, либо одного контракта (договора), заключенного в
соответствии с Федеральным законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" или Федеральным
законом "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на
выполнение работ по строительству некапитального строения, сооружения (строений,
сооружений), благоустройству территории. При этом стоимость такого одного
контракта (договора) должна составлять не менее 20 процентов начальной
(максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить который проводится
закупка.

Согласно извещению и документации об электронном аукционе объектом закупки
являет ся выполнение работ по комплексному благоустройству на территории
муниципального образования город Алексин.

В пункте 15 части I «Сведения о проводимом аукционе в электронной форме»
документации об электронном аукционе установлены следующие дополнительные
требования к участникам закупки: «наличие за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в закупке опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта
(договора) на выполнение работ по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту, сносу объекта капитального строительства, в том числе линейного объекта,
либо одного контракта (договора), заключенного в соответствии с Федеральным
законом "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" или Федеральным законом "О закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц" на выполнение работ по
строительству некапитального строения, сооружения (строений, сооружений),
благоустройству территории.

При этом стоимость такого одного контракта (договора) должна составлять не менее 20
процентов начальной (максимальной) цены контракта (цены лота), на право заключить
который проводится закупка».

Следовательно, требования к участникам закупки в указанной части установлены в
соответствии с Постановлением № 99 и не противоречат положениям Закона.

Таким образом, рассматриваемый довод жалобы Заявителя в ходе заседания Комиссии
не нашел своего подтверждения.

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106 Закона,
Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:



Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «КС-строй» (вх. № 342 от
27.01.2020) на действия администрации муниципального образования город Алексин при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного
аукциона на выполнение работ по комплексному благоустройству на территории
муниципального образования город Алексин (закупка № 0166300033419000316) не
обоснованной.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с частью
9 статьи 106 Закона.


